APROVADO
Em 12/12/2023

Vicente Augusto da Costa
Presidente

MOÇÃO Nº 147/2023

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições regimentais, submete à
consideração do Colendo Plenário a presente MOÇÃO DE APLAUSOS ao Time
Associação Atlética Juventude Santana de Parnaíba (AAJuventude) pela
conquista do Campeonato na categoria SUB- 15, no Campeonato Municipal de
Futsal.

No ultimo Domingo (03/12/2023) na Arena de Esportes José Roberto Guimarães,
ocorreu a grande final do campeonato municipal de futsal, onde o time AAJuventude
enfrentou o Time Desportivo Sampa com o placar de 3 x 1, consagrando-se
campeões.

Com o desejo de dois amigos, de formar uma equipe na categoria sub 16 para a
disputa do Municipal da cidade, foi formado o Juventude no ano de 2015. Matheus
Xavier e Nicolas Cordibela através de amigos conseguiram a doação de um uniforme ,
chamaram os amigos e disputaram a competição daquele ano.

É de certo que não fizeram boa campanha, mas foi o suficiente para que aumentasse o
desejo competitivo e de melhoria no Juventude, com isso convidaram Alexandre
Castellano, que era pai de um atleta em 2015 para ajudar a organizar , estruturar e
comandar a equipe.

Em 2016 já com duas categorias, sub 16 e 17 chegamos a duas semifinais, o que nos
motivou demais e pudemos assim formar a A.A Juventude.

A partir de 2017 , a A.A Juventude já disputava as competições municipais com duas
categorias, sub 15 e 17 e chegando às finais da competição e iniciou disputas de
competições fora do município e amistosos com equipes federadas da série A1 e A2.

Em 2018 veio o primeiro título invicto sub 17, títulos da copa victor sales e o vice
campeão da Liga CPF sub 18 disputada no ABC de São Paulo.

Em 2019 iniciamos o nosso maior desafio até então, montar equipe para a disputa da
Liga Paulista de Futsal sub 20. Com muita dificuldade mas muita esperança
conseguimos montar o grupo, tivemos as partidas disputadas no ginásio do colinas da
Anhanguera ( que foi autorizado pela secretaria de esportes o seu uso para os jogos ) e
fizemos boa campanha, ficando com a terceira colocação.

Em 2020 , já em pandemia, voltamos a disputar a Liga Paulista sub 20, contra grandes

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
D

E
Z

-2
02

3
15

:2
3

I-
00

98
92

equipes , protocolos rígidos de saúde e fizemos um trabalho exemplar, levando pela
primeira vez na história o nome da cidade de Santana de Parnaíba a uma FINAL de
Liga Paulista, que naquele ano era a principal competição do Estado. Fomos
derrotados pelo Santo André Futsal em final realizada na cidade de Araraquara. O jogo
foi assistido por mais de 10 mil pessoas através da plataforma youtube onde com
baixíssimo investimento enfrentamos um gigante, com atletas com alta remuneração e
5 atletas da seleção Olímpica dos jogos da Juventude.

Nestes anos de 2019, 2020 chegamos a mais 2 vice campeonatos municipais com as
categorias sub 15 e sub 17

Na pandemia tudo parou, retomamos em 2022, não fomos bem, reestruturamos e
voltamos com as categorias sub 11,13,15 e 17, sendo que sub 13, 15 e 17 entramos na
competição com equipes A e B tamanho o volume de crianças que possuímos no
projeto.

Nos profissionalizamos, hoje somos CFA Juventude. Possuímos mais de 80 crianças e
adolescentes e que com muito orgulho e respeito temos a confiança de tantos pais ,
mães , avos e avós onde nossos professores são todos formados com cref ou estão
acima do sexto semestre em Educação Física e com muito orgulho, esse ano fizemos a
COPA Juventude Regional sub 9, 11 e 13, gerando interesse de equipes de Jandira,
Carapicuíba, Vargem Grande Paulista além de equipes tradicionais de Santana de
Parnaíba fazendo uma linda competição que foram realizadas mais de 70 partidas, 4
meses de competição, ZERO confusão e muito respeito ao esporte e a cidade.

Diretores:

Alexandre Castellano

 Matheus Xavier

Treinadores:

 Gabriel Davanzo e o  auxiliar Josué

Atletas:

Davi Paulo Souza Lucas

Felipe de Sa Souza Leal

Francisco Kaique Santos de Souza

Gabriel Guimaraes do Nascimento

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
D

E
Z

-2
02

3
15

:2
3

I-
00

98
92

Kaike Grigorio dos Santos

Lucas Falcochio de Camargo

Luiz Felipe Gomes de Oliveira

Maicon Gomes de Oliveira

Marcos Vinicius Gomes de Oliveira

Raul de Souza de Andrade

Wellington Regis Soares do Nascimento

A trajetória desta equipe é muito gratificante e o trabalho realizado frente a esta equipe
de Futebol é digno de louvor no meio esportivo e tem feito diferença na vida de muitas
pessoas.

Minha singela homenagem a esses guerreiros que não medem esforços para serem
campeões, caem , levam cotoveladas, rasteiras, empurrões sentem dores, mas
levantam tiram o suor de seus rostos e voltam para a disputa, pois o amor ao futebol é
maior do que qualquer dor física que possam estar sentindo naquele momento!
Parabéns !!! A toda diretoria, equipe técnica em fim a todo departamento de futebol
pessoas que se empenharam em fazer deste time uma grande família, e em especial
aos atletas que formam o time campeão.

Plenário Antônio Branco, 07 de Dezembro de 2023.

JOSILDO RIBEIRO
(Josildo Ribeiro da SIlva)
VEREADOR - AVANTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

C
Â

M
A

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
D

E
 S

A
N

T
A

N
A

 D
E

 P
A

R
N

A
ÍB

A
 0

7-
D

E
Z

-2
02

3
15

:2
3

I-
00

98
92

http://www.tcpdf.org